
 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 

VISTA la legge 23 agosto 1988, n. 400, recante «Disciplina dell’attività di governo e 
ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri» e successive modificazioni; 

VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 303, recante «Ordinamento della Presidenza del 
Consiglio dei Ministri, a norma dell’articolo 11 della Legge 15 marzo 1997, n. 59» e successive 
modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 novembre 2010, concernente la 
disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTA la legge 6 novembre 2012, n. 190, recante Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione; 

VISTO il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante il Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 1° ottobre 2012, recante 
l’ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei ministri, come 
modificato dal decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 7 giugno 2016, e, in particolare 
l’articolo 26 relativo all’Ufficio per lo Sport; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 maggio 2020, registrato dalla Corte 
dei conti al n.1390 dell’11 giugno 2020, recante modifiche al decreto del Presidente del Consiglio 
dei Ministri 1° ottobre 2012 relative al Dipartimento delle politiche giovanili e il Servizio civile 
universale e all’Ufficio per lo Sport, con il quale l’Ufficio per lo Sport è stato trasformato in 
Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 9 luglio 2020, registrato 
dalla Corte dei conti al n.1686 del 23 luglio 2020, concernente l’organizzazione interna del 
Dipartimento per lo Sport; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri in data 23 ottobre 2022, con il quale 
al Ministro senza portafoglio dott. Andrea Abodi è stato conferito l’incarico per lo sport e i 
giovani; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 12 novembre 2022, registrato alla 
Corte dei Conti il 16 novembre 2022, con il quale al Ministro dott. Andrea Abodi è attribuita la 
delega di funzioni in materia di sport; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 22 novembre 2022, con il quale è 
stato conferito al dott. Flavio Siniscalchi l’incarico di Capo del Dipartimento per lo Sport, a 
decorrere dal 24 novembre 2022, in corso di registrazione presso gli organi di controllo; 

VISTO il decreto legge 25 novembre 2015, n. 185, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 275 
del 25 novembre 2015, recante “Misure urgenti per interventi nel territorio”, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n.9; 

igermanese
Evidenziato



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 
VISTO l'articolo 15, commi 1 e 2 del citato d.l. 185/2015, che, ai fini del potenziamento 
dell’attività sportiva agonistica nazionale e dello sviluppo della relativa cultura in aree 
svantaggiate e zone periferiche urbane, istituisce un fondo per la realizzazione e rigenerazione di 
impianti sportivi con destinazione all'attività agonistica nazionale, per lo sviluppo della relativa 
cultura e per la diffusione di attrezzature sportive in aree svantaggiate e zone periferiche urbane, 
con l'obiettivo di rimuovere gli squilibri economici e sociali ivi esistenti, nonché al 
completamento e adeguamento di impianti sportivi esistenti, con destinazione all'attività 
agonistica nazionale e internazionale; 

VISTO l’articolo 1, comma 362, della predetta legge 27 dicembre 2017, n. 205, che al fine di 
attribuire natura strutturale al Fondo «Sport e Periferie» di cui all'articolo 15, comma 1, del 
decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 
2016, n. 9, autorizza la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere dall'anno 2018, assegnando 
tali risorse all’Ufficio per lo Sport presso la Presidenza del Consiglio dei ministri; 

VISTO l’articolo 1, comma 182, della predetta legge 27 dicembre 2019, n. 160, che rimette ad 
un decreto del Presidente del Consiglio dei ministri, da adottare entro centoventi giorni dalla data 
di entrata in vigore della disposizione, il compito di individuare i criteri e le modalità di gestione 
delle risorse assegnate all'Ufficio per lo sport, nel rispetto delle finalità individuate dall'articolo 
15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9, facendo salve le procedure in corso; 

VISTO il decreto del Ministro per le politiche giovanili e per lo sport 12 maggio 2020, registrato 
alla Corte dei Conti in data 29 maggio 2020, con il quale sono stati individuati i criteri e le 
modalità di gestione delle risorse assegnate all'Ufficio per lo Sport, nel rispetto delle finalità 
individuate dall'articolo 15, comma 2, lettere a), b) e c), del decreto-legge 25 novembre 2015, n. 
185, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 gennaio 2016, n. 9; 

VISTO il Bando Sport e Periferie 2020, di cui all’articolo 3 del decreto del Ministro per le 
politiche giovanili e lo sport del 12 maggio 2020, la cui pubblicazione è avvenuta in data 16 
luglio 2020;  
 
VISTO, in particolare, il paragrafo 9 del Bando Sport e Periferie 2020, laddove prevede che la 
valutazione delle richieste risultate ammissibili è effettuata da un’apposita Commissione 
valutatrice, formata da soggetti in possesso di adeguati requisiti di professionalità e competenza, 
di cui uno con funzioni di Presidente, nominata con decreto del Capo del Dipartimento per lo 
Sport e che la Commissione procede alla valutazione delle singole proposte di intervento ed alla 
formulazione della graduatoria finale dei soggetti ammessi al contributo; 
 
VISTO il decreto del Capo del Dipartimento per lo Sport pro tempore del 9 novembre 2020, 
pubblicato sul sito web istituzionale del Dipartimento per lo Sport, che istituiva la Commissione 
di valutazione delle proposte progettuali presentante nell’ambito del Bando Sport e Periferie 
2020 ai sensi di quanto previsto dall’articolo 3, comma 4 del decreto del Ministro per le politiche 
giovanili e lo sport del 12 maggio 2020; 



 
DIPARTIMENTO PER LO SPORT 

 
CONSIDERATA l’ordinanza del Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio (Sezione 
Prima Quater) n. 01137/2023 del 23 febbraio 2023 che, nell’accogliere l’istanza cautelare del 
ricorrente, dispone il riesame del progetto presentato dal Comune di Santa Marinella (identificato 
con nr. BANDO202001609) da parte di una Commissione di valutazione appositamente 
costituita e diversa da quella nominata per l’esame dei progetti presentati nell’ambito del Bando 
Sport e Periferie 2020;  

RITENUTO, pertanto, opportuno provvedere alla nomina di una Commissione ad hoc, i cui 
membri presentino adeguata professionalità, per la valutazione del progetto sopracitato; 

VALUTATI i curricula dei potenziali componenti; 

ACQUISITE le dichiarazioni circa l’insussistenza delle cause di inconferibilità ed 
incompatibilità dei membri sopracitati;  

 

DECRETA 

 (Istituzione della Commissione di valutazione per il progetto presentato dal Comune di 
Santa Marinella) 

E’ istituita la Commissione di valutazione così composta: 

Presidente: Arch. Ippolito Germanese, in servizio presso il Dipartimento per lo Sport; 

Componente: Arch. Lamberto Grutter, esperto in servizio presso il Dipartimento di 
programmazione e coordinamento politica economica; 

Componente: Dott. Pasquale Cavone, in servizio presso il Dipartimento per lo Sport; 

Segretario della Commissione con funzioni di verbalizzazione dell’attività della Commissione: 
Dott. Vincenzo Gattini, in servizio presso il Dipartimento per lo Sport. 

Al Presidente, ai componenti della Commissione ed al segretario della Commissione non spetta 
alcun compenso né alcun gettone di presenza. 

Il presente decreto è pubblicato sul sito del Dipartimento per lo Sport, alla pagina relativa alle 
notizie dedicate al Bando Sport e Periferie 2020. 

 

Roma,  

       IL CAPO DEL DIPARTIMENTO 
                      Flavio Siniscalchi 


		2023-05-17T06:28:59+0000
	SINISCALCHI FLAVIO




